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Аты рау об лы сы ның тұ рақ ты да му мә се ле ле рі  
мен тұр ғын дар ден сау лы ғы 

Ма қа ла да тұр ғын дар ден сау лы ғы ның бір не ше көр сет кіш те рі мен Аты рау об лы сын да ғы тұ рақ ты 
да му мә се ле ле рі қа рас ты рыл ды. 

Об лыс та ғы әлеу мет тік эко но ми ка лық да му ди на ми ка сы ел дің ст ра те гиялық да му жос па ры бой
ын ша тұ рақ ты да му ға не гіз бо лып та бы ла ды. Ат мос фе ра ның ла стануы тө мен гі дең гейде деп си пат
та ла ды. Рес пуб ли ка лық көр сет кіш ке қа ра ған да ба ла лар ара сын да ғы ауру шаң дық тың үлес сал ма ғы 
жо ға ры 15,4%. Туушы лық пен та би ғи өсім рес пуб ли ка лық көр сет кіш ке қа ра ған да 1,5 есе жо ға ры. 
Ал ғаш қы ауру шаң дық рес пуб ли ка лық көр сет кіш тен 1,76 есе тө мен. Со ны мен қа тар об лыс та то пы
рақ тың кад мий, хром, сы нап кен ай мақ та ры на бай ла ныс ты ла стануы; ту бер ку лез бен ауру шаң дық 
жо ға ры дең гейде рес пуб ли ка лық көр сет кіш тен жо ға ры. 

Түйін сөз дер: тұ рақ ты да му, қор ша ған ор та, тұр ғын дар ден сау лы ғы. 

R. Bayaliyeva, G. Begimbetova, A. Orazymbetova
Problems of sustainable development and public health field Аtyrau

The article examined some of the indicators of public health and sustainable development of Atyrau 
region.

The dynamics of the socioeconomic development of the region is the basis for planning the strategic 
development of the country for sustainable development. Atmospheric pollution is characterized by a low 
level. Compared with the republican incidence rate among children is higher specific weight of 15,4%. 
The birth rate and natural increase in comparison with the republican value of 1,5 times higher. Primary 
morbidity 1,76 times lower than republican indicator.
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Проб ле мы ус той чи во го раз ви тия и здо ровья на се ле ния  

Аты раус кой об лас ти 

В статье рас мот ре ны не ко то рые по ка за те ли здо ровья на се ле ния и проб ле мы ус той чи во го раз
ви тия Аты раус кой об лас ти. 

Ди на ми ка со ци альноэко но ми чес ко го раз ви тия об лас ти яв ляет ся ос но вой для пла ни ро ва ния 
ст ра те ги чес ко го раз ви тия ст ра ны по ус той чи во му раз ви тию. Заг ряз не ние ат мос фе ры ха рак те ри
зует ся как низ кий уро вень. По срав не нию с рес пуб ли канс ки ми по ка за те ля ми за бо ле вае мос ть сре
ди детс ко го на се ле ния вы ше, удель ный вес ко то ро го 15,4%. Рож дае мос ть и ес те ст вен ный при рост 
по срав не нию с рес пуб ли канс ки ми по ка за те ля ми 1,5 ра за вы ше. Пер вич ная за бо ле вае мос ть 1,76 
ра за ни же рес пуб ли канс ко го по ка за те ля. 

Клю че вые сло ва: ус той чи вое раз ви тие, ок ру жающая сре да, здо ровье на се ле ния.
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Зерт теу жұ мы сы ның өзек ті лі гі

Тұ рақ ты да му же ке ле ген қа ла, ау дан не ме-
се бір тұ тас мем ле кет шең бе рін де эко но ми ка лық 
өр бу ға на емес қор ша ған ор та ға эко ло гиялық 
жүк те ме сін азайт ып, мак си мал ды түр де қо ғам 
қа жет ті лік те рін пай да лан ған да тұр ғын дар ден-
сау лы ғы на шы ғын ды азайта оты рып ұр пақ қа то-
лық қан ды жет кі зу бо лып та бы ла ды.

Зерт теу жұ мы сы ның мақ са ты

Аты рау об лы сы тұр ғын дар ден сау лы ғы жағ-
дайына әлеу мет тік эко но ми ка лық жә не эко ло-
гиялық фак тор лар ая сын да си пат та ма бе ру.

Зерт теу ма те ри ал да ры мен тә сіл де рі

 Ста тис ти ка лық мә лі мет тер ді тал дау ар қы-
лы қор ша ған ор та жағ дайы мен Аты рау об лы сы 
тұр ғын дар ден сау лық көр сет кіш те рі не шо лу.

Зерт теу нә ти же ле рі

Қар қын ды да мып жат қан Қзақ стан Рес пуб-
ли ка сы ның эко но ми ка сы да му дың жа ңа ке зең-
де рін өт ке ру де. За ма науи жүйелі бағ дар ла ма-
лар ды қол да ну дың ар қа сын да, да му шы ел дер дің 
ті зі мі не ілі ніп отыр. Бі рақ, мұн дай үде ме лі жағ-
дай өзі нің кем ші лік те рін де көр се ту де. Біз дің 
елі міз дің эко но ми ка лық жағ дайы, на рық та ғы 
ши кі зат ба ға сы на ті ке лей бай ла ныс ты. Осын дай 
тәуел ді лік, ең ау қым ды жә не ма ңыз ды эко но ми-
ка лық са ла ны – мұ най мен газ өн ді рі сін қам ту да.

Рес пуб ли ка да жұ мыс ат қа рып жат қан көп те-
ген мұ най-газ кен орын да ры жа ңа за ман ның та-
лап та ры на сай жұ мыс қар қын ды лы ғын үде ту де. 
Бұл үр діс, эко ло гиялық жағ дайға айт ар лық тай 
зия нын ти гі зе ді. 

Аты рау об лы сы ірі мұ най жә не газ кен ор ны-
мен ерек ше ле не ді. Аты рау об лы сы ның әлеу мет-
тік эко но ми ка лық да му ди на ми ка сы Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті нің ст ра те гиялық қа ғи-
да ла ры на сәй кес ке ле ді жә не ай мақ тың бә се ке ге 
қа бі лет ті тұ рақ ты да му ына не гіз бо ла ала ды. 

Об лыс та ғы эко но ми ка да ба сым са ла энер-
ге ти ка лық, құ ры лыс ма те ри ал да ры, аг ро өн ді ріс 
пен ба лық өн ді ру са ла сы жақ сы да мы ған. Өн ді-
ріс те гі бар лық іш кі өні мі нің жар ты сы на жуығы 
өнер кә сіп са ла сы бо лып та бы ла ды. Аты рау об-
лы сы өн ді ріс кө ле мі бой ын ша рес пуб ли ка да бі-
рін ші орын да тұр. Осы не гіз де тұ рақ ты да му ға 
жа ңа ба за лар құ ры лу да: әлеу мет тік инф ра құ ры-
лым ды жақ сар ту, жа ңа жұ мыс орын да рын құ ру, 

жер гі лік ті тұр ғын дар ды мак си мал ды жұ мыс пен 
қам ту, қадр лар дай ын дау жұ мы сы ат қа ры лу да.

Алай да об лыс рес пуб ли ка да ғы эко ло гиялық 
қо лай сыз ай мақ қа та рын да ерек ше ата ла ды. Ай-
мақ та ғы эко ло гиялық жағ дайды та би ғи кли мат-
тық, ант ро по ген дік фак тор лар мен мұ най жә не газ 
өн ді рі сі нің қар қын ды да му ын қа лып тас ты ра ды. 

Әлем дік дең гейде гі мә се ле лер дің бі рі – мұ-
най өн ді рі сі нен пай да бо ла тын қал дық өнім де-
рі нің қор ша ған ор та ны лас тауы. Осы ған орай, 
бұл мә се ле ні ше шу ге, бү гін гі таң да үл кен на зар 
ауда ры лу да. Се бе бі, жо ға ры да айтылып кет кен 
лас тау шы көз дер қор ша ған ор та ға әсе рі мен қа-
тар, адам ағ за сын да туын дайт ын қайт ым сыз 
әсер лер ге, түр лі ауру лар ға шал дық ты ра ды. Мы-
са лы, биос фе ра ға тү се тін көп те ген лас тау шы-
лар, мұ най өнім де рі нің қал дық та ры. Ал, сол 
өнім дер дің тең жар ты сын жақ қыш, сы ла ғыш 
ма те ри ал да ры құ рай ды. Ба тыс Қа зақ стан тер ри-
то риясын да ірі мұ най газ кен ор ны Те ңіз айма-
ғы бо лып та бы ла ды, бұл ста ционар лы көз дер ден 
шы ға ры ла тын лас тау шы лар дың 75% құ рай ды. 
Осы лас тау шы лар дың 94% газ тә різ ді тү зі ліс тер 
құ рай ды: кө мір те гі ок си ді (35% жуық), кө мір-
су тек тер (30% жуық), азот ок си ді (20% жуық), 
кү кірт ан гид ри ді мен қат ты зат тар (10% жуық). 

Ауру шаң дық пен ат мос фе ра лық ауада ғы 
лас тау шы лар ара сын да ғы қа ты на сы на көп те ген 
кор ре ля циялық бай ла ныс тар мы сал ре тін де кел-
ті ріл ген. Олар ты ныс алу жүйеле рі нің, ан гид рид 
пен кү кі рт су тек кон цент ра цияла ры ның ара сын-
да ғы тәуел ді лік; қан жә не қан айна лу мү ше ле-
рі нің ауру ла ры ның, азот диок си ді мен бай ла ны-
сы; қа тер лі ісік тер дің, кү кі рт су тек жә не кү кі рт ті 
ан гид рид кон цент ра цияла ры мен бай ла ны сы; 
жүй ке жүйесі ауру ла ры мен ты ныс алу мү ше-
ле рі ауру ла ры ның ат мос фе ра лық ауада ғы кү кі-
рт су тек пен бай ла ны сы; туа пай да бол ған ауыт-
қу лар жиілі гі, ат мос фе ра лық ауада ғы азот тың 
екі то ты ғы на, кү кі рт су тек ке, кө мір те гі ок си ді не 
тәуел ді лі гі дә лел ден ді.

Көп те ген қа зақ стан дық жә не ше тел ға лым-
да ры ның ең бек те рі, қор ша ған ор та әсе рі нің ба-
ла лар ға әсе рін зерт теу ге ба ғыт тал ған. Се бе бі, 
ба ла лар қор ша ған ор та ла стану ына аса се зім тал 
бо лып ке ле ді. Эко ло гиялық қо лай сыз ай мақ-
тар да оның ішін де Аты рау об лы сын да тұ ра тын 
ба ла лар да жиі тір ке ле тін ауру лар ал лер гия лық 
– 27,2%, ас қа зан ішек жол да ры ның ауру ла ры – 
22,3%, жү рек көк та мыр лар жүйесі нің функ цио-
нал ды бұ зы лыс та ры – 18,8%, ЛОР-ағ за ла ры ның 
ауру ла ры – 16,8%, кө ру мү ше ле рі нің ауру ла ры 
(мио пия, ас тиг ма ти зм нің жо ға ры дең гейі) – 
7,4%. Мек теп жа сы на дейін гі ба ла лар да жо ға ры 
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ты ныс алу жол да ры ауру ла ры ның аса жо ға ры 
дең гейі бел гі лен ген. 

Осы не гіз де зерт теу айма ғын да ғы тұр ғын дар 
ден сау лы ғы қор ша ған ор та жағ дайы ның кей бір 
мә се ле ле рі қа рас ты рыл ды. 

2013 ж. «Каз гид ро мет» РММ мә лі мет те рі 
бой ын ша Аты рау об лы сын да ат мос фе ра лық 
ауа ның ла стану дең гейі тө мен деп бел гі лен-
ген. Ат мос фе ра ның ла стану ин дек сі (АЛИ5) 
сос та вил 3,3 көр се тіп, тө мен деп си пат та ла ды. 
Азот диок си ді нің ор та ша кон цент ра циясы 1,8 
ШРЕК құ ра ды. Өл шен ген зат тар, кү кірт диок-
си ді, кө мір те гі ок си ді, кү кі рт су тек жә не ам-
ми ак кон цент ра цияла ры ги гиена лық нор ма тив 
дең гейін де. 

2014 жы лы 2012 жыл мен са лыс тыр ған да 
аты рау об лы сы ат мос фе ра лық ауа ның ла стану 
дең гейі айт ар лық тай тө мен де ген. Жо ға ры не ме-
се экс тре мал ды ат мос фе ра ның ла стануы тір кел-
ме ген. 

Аты рау об лы сы же рүс ті су объек ті ле рі нің 
ла стануы 3 су объек ті ле рін де ба қы лау жүр гі-
зі ле ді. Орал, Қи ғаш, Ша ра нов ка өзен де рін де 
ШРЕК асу дең гейі тір кел ме ген. Соң ғы жыл да ры 
зерт теу айма ғын да ғы су объек ті ле рі өз ге ріс ке 
ұшы ра ма ған. 

Аты рау об лы сы тұр ғын да ры ның ал ғаш қы 
ауру шаң ды ғы бір ша ма тө мен (24980,7 100 мың 
тұр ғын ға), бұл рес пуб ли ка лық көр сет кіш тен тен 

тө мен (2,4 есе). Со ны мен қа тар ин фек ция лық 
жә не па ра зи тар лық ауру лар ба ла лар да 1,6 есе 
жә не 2,5есе ере се кер де рес пуб ли ка лық көр сет-
кіш тер ден жо ға ры. Алай да бұл көр сет кіш әлеу-
мет тік жағ дай дың тө мен ді гі мен, ауыз су мә-
се ле сі нің қа на ғат тан ды рыл муы, тер ри то рияда 
са ни тар лық жағ дай дың тө мен ді гі мен тү сін ді рі-
ле ді. Қа най на лым жүйесі, не сеп-жы ныс мү ше-
ле рі нің ауру ла ры жә не сүйек-бұл шы қет жүйесі 
мен дә не кер тін нің ауру ла ры ның жо ға ры көр-
сет кіш те рі бай қал ған, әсі ре се ба ла лар ара сын да. 
Ту бер ку лез бен ауру шаң дық көр сет кі ші 1,4 есе 
рес пуб ли кан лық көр сет кіш тен жо ға ры.

Жас тық құ ры лым бой ын ша са лыс тыр ма лы 
си пат та ма бой ын ша ауру шаң дық ба ла лар да жо-
ға ры (45430,6 100 мың тұр ғын ға), бқл жа сөс пі-
рім дер ден 1,4 есе, ал ере сек тер ден 1,7 есе жо ға-
ры көр сет кіш.

Об лыс тұр ғын да ры ның ме ди ци на лық кө-
мек ке қа ра луының бас ты се беп те рі ты ныс алу 
ағ за ла ры ның ауру ла ры, бұл ба ла лар да 23918,9, 
жа сөс пі рім дер де 11353,4 ал ере сек тер де 6110,4 
жағ дай 100 мың тұр ғын ға ке ле ді. 

Ере сек тұр ғын дар дың ауру шаң дық құ ры лы-
мын да бас ты орын да ты ныс алу ағ за ла ры ның 
ауру ла ры, те рі қа ба ты мен те рі шел майы ның 
ауру ла ры, жа ра қат пен ула ну лар, не сеп-жы ныс 
мү ше ле рі нің ауру ла ры, қа най на лым жүйесі нің 
ауру ла ры, бұ лар дың үле сі 56,1% құ рай ды.
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3 Офи ци аль ный пор тал аки ма та Аты раус кой об лас ти http://atyrau.gov.kz.
4 Ин фор ма ци он ный бюл ле тень о сос тоя нии ок ру жаю щей сре ды Рес пуб ли ки Ка за хс тан. Ми нис терс тво ок ру жаю щей 

сре ды. РГП «Каз гид ро мет». Де пар та мент эко ло ги чес ко го мо ни то рин га.
5 Ста тис ти чес кий сбор ник «Здо ровье на се ле ния Аты раус кой об лас ти и дея тель ность ор га ни за ции зд ра во ох ра не ния в 

2013 го ду», Астана, 2013 г.
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